
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de abril de 2021 ANO XI - EDIÇÃO 754 Órgão Oficial do Município

CADASTRO AMBIENTAL RURAL
Departamento de Agricultura e Meio Ambiente auxilia os produtores rurais 
do município na realização do CAR (cadastro ambiental rural)

O CAR (cadastro ambiental rural) 
é um documento eletrônico obriga-
tório para todos os imóveis rurais 
no Brasil, e foi um dos instrumentos 
legais a partir do novo código am-
biental de 2012.

Para o imóvel rural que não rea-
lizou o CAR é provável que encontre 
dificuldades em relação a adesão 
junto ao PRA (programa de regu-
larização ambiental) em conseguir 
empréstimo junto a instituições 

-
zação da propriedade pelos cartórios 
de registros de imóveis.

O Departamento de Agricultura e 
Meio Ambiente da Prefeitura Munici-
pal de Santo Antônio de Posse auxilia 
os produtores rurais em relação ao 
CAR, produzindo este documento 

-
lizados.

O produtor rural do município que 

precisar deste cadastro basta entrar 
em contato com o departamento 
através do telefone (19)3896-1281 e 
agendar um horário e, caso haja dúvi-
das em relação as demarcações que 
devem ser inseridas no cadastro, os 
técnicos do departamento respon-
sável realizarão uma visita técnica 
na propriedade para que junto com 
o produtor, possa estar sanando as 
essas dúvidas para que o cadastro 
seja realizado corretamente.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Sexta-feira, 16 de abril de 2021

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

351 - Vila Esperança
CEP: 13.830 - 000

Telefone
(19) 3896-9000

www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Sexta-feira, 16 de abril de 2021



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Sexta-feira, 16 de abril de 2021

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 9573 de 15 de abril de 2021

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social, do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
pela Lei Federal nº 14.113/2020,

RESOLVE

Art. 1º. Nomeiam-se para constituir o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, deste município, os seguintes 
membros:

I – dos Representantes do Poder Executivo:

a) Titular: João Atílio Stivalle;

b) Suplente: Tiago Nizoli de Campos;

c) Titular: Carla Aparecida Alves Felippe Eltink;

d) Suplente: Mônica Aparecida Domingos de Lima;

II – do Representante dos Professores das Escolas Públicas 
Municipais de Educação Básica:

a) Titular: MARA ALICE CAMARGO;

b) Suplente: LUCIANA FRASSON;

III – do Representante dos Diretores das Escolas Básicas 
Municipais:

a) Titular: ARIETA ARETUSA BARBOZA;

b) Suplente: ALESSANDRA BAZANI RENALDI;

IV – do Representante dos Servidores Técnico-Administrativos 
das Escolas Públicas Municipais:

a) Titular: MARILÍA DURLACHER ARANTES DE SOUZA;

b) Suplente: ANDRÉ LUIS SIQUEIRA DE CAMPOS;

V – dos Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica 
da Rede Pública Municipal:

a) Titular: ANDRÉIA DELMINDA FERREIRA;

b) Suplente: CAMILA TEIXEIRA RECCO ROMIO;

c) Titular: FERNANDA DE FÁTIMA FERREIRA VASCON;

d) Suplente: ANDREA APARECIDA TENÓRIO FERRARI;

VI – dos Representantes dos Estudantes maiores de 18 anos da 
Educação Básica das Escolas Estaduais:

a) Titular: JOÃO VITOR BATISTA DE OLIVEIRA;

 b) Suplente: FÁTIMA APARECIDA ALBUQUERQUE;

 c) Titular: JEAN MOREIRA DIONIZIO;

 d) Suplente: ALINE DOS SANTOS;

VII – do Representante do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular: SILMARA JAMARE BORDOTTI;

b) Suplente: SILMARA DO CARMO GONÇALVES;

VIII – do Representante do Conselho Tutelar:

a) Titular: VIVIANE INABA;

b) Suplente: LEONARDO EXPEDITO MARCELINO;

Art. 2º. O mandato dos membros do Conselho do FUNDEB será de 
15 de abril de 2021 a 31 de dezembro de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor em 15 de abril de 2021, 
revogando disposições em contrário, como a Portaria nº 9534 de 12 
de março de 2021.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 15 de abril de 
2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9574  16 de abril de 2021

Dispõe sobre a concessão de redução de 
jornada à servidora Giseli Cristina da Silva 
Moreira, com fundamento na Lei Complementar 
Municipal n. 02/2010, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 
02/2010, que autoriza a redução da jornada de trabalho, sem prejuízo 
de vencimentos, das servidoras que sejam mães de deficientes,

RESOLVE:

Artigo 1° - Conceder redução de jornada, por 2 horas diárias, à 
servidora GISELI CRISTINA DA SILVA MOREIRA, RG n. 34.444.747-9, 
a partir de 19/04/2021.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16 de abril 
de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete de 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Errata
Onde leu-se:

Portaria n° 9489 de 29 de janeiro de 2021

Dispõe sobre alteração dos Membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Santo Antônio de Posse - 
CMDCA, e dá outras providências.

... Art. 1º - Alterar o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA para o mandato de 01/01/2021 a 31/12/2022, 
nos seguintes termos:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

X - Pastoral da Criança

Titular: Ana Cristina Brandão Ferreira

Suplente: Silvio Augusto Furegatti

Leia-se:

Portaria n° 9489 de 29 de janeiro de 2021

Dispõe sobre alteração dos Membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Santo Antônio de Posse - 
CMDCA, e dá outras providências.

... Art. 1º - Alterar o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA para o mandato de 01/01/2021 a 31/12/2022, 
nos seguintes termos:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

X - Pastoral da Criança

Titular: Joana Mendes Lopes

Suplente: Silvio Augusto Furegatti

Licitações e Contratos

Decisão do Prefeito
TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2021
CONVÊNIO SICONV N° 002975/2019/MDR/CAIXA

Referente: Contratação de empresa para execução de obras de 
construção do emissário e estação elevatória de esgoto no Bairro 
Colina da Paineira, conforme planilha orçamentaria, memorial 
descritivo, cronograma físico-financeiro, cronograma PLE, planilha de 
levantamento de quantidades e projeto executivo, com fornecimento 

de materiais, equipamentos e mão de obra necessária, em 
conformidade com os Anexos VII e VIII,  onerando recursos próprios 
e repasse do Ministério do Desenvolvimento Regional, por intermédio 
da Caixa Econômica Federal (SICONV N° 002975/2019/MDR/CAIXA).

DESPACHO

I – Haja vista os elementos constantes do presente, em especial 
Requerimento realizada pela Presidente COPEL e parecer jurídico, 
RETIFICO para os devidos fins, o processo administrativo 197/2021, 
Tomada de Preços nº. 001/2021, para fazer constar:

- data de assinatura da Adjudicação (fl. 326) e respectiva 
publicação (fl. 328): é a data de 22 de fevereiro de 2021, e não como 
constou (10 de fevereiro de 2021);

- subitem 12.1. do Contrato nº. 001/2021, leia-se:

12.1. O prazo de vigência do contrato será de 05 (cinco) meses a 
contar da assinatura do contrato entre as partes. Sendo que o prazo 
para execução dos serviços será de 04 (quatro) meses conforme 
cronograma físico, que faz parte integrante deste processo. Iniciando-
se a execução em 01 de março de 2021 e encerrando-se 31 de julho 
de 2021.

II – Mantendo-se inalterado todos os demais elementos realizados.

III – Publique-se no Jornal Oficial desta Municipalidade e 
encaminhe para as providências de praxe quanto devidas retificações.

Atenciosamente,

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

INTERESSADO: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre pedido de paralisação parcial do 
andamento da obra do Termo de Contrato nº. 035/2020.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de paralisação parcial do andamento dos serviços contratados 
pela sociedade empresária FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.252.885/0001-05, nos termos do 
parecer jurídico anexado nos autos, o qual ACOLHO como razão de 
decidir, INDEFIRO o pedido de realizado, vez que não há qualquer 
justificativa para tal requerimento. Oportuno esclarecer que caso não 
seja cumprido o cronograma físico financeiro estabelecido, após o 
contraditório e ampla defesa, serão aplicadas as sanções cabíveis.

III – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Sexta-feira, 16 de abril de 2021

INTERESSADO: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre pedido de reequilíbrio econômico e 
financeiro do Termo de Contrato nº. 035/2020.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro do Termo de Contrato nº. 
035/2020 realizado pela sociedade empresária FLASA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.252.885/0001-05, nos 
termos do parecer jurídico anexado nos autos, o qual ACOLHO como 
razão de decidir, INDEFIRO o pedido realizado, vez que a licitação e 
assinatura do Contrato foi posterior a própria pandemia e NÃO se 
vislumbrou a comprovação, tampouco hipótese de superveniência 
de fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências 
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, 
ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, 
configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, nos 
termos do artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/1993. 
Oportuno esclarecer que caso não seja cumprido o Contrato firmado, 
após o contraditório e ampla defesa, serão aplicadas as sanções 
cabíveis.

III – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 12 de abril de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Contratação de empresa para realização de 
manutenção e reforma do toldo de policarbonato na entrada do paço 
municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse.

Despacho Autorizatório

I  - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, a 
ser firmado com a pessoa jurídica de direito privado JUNIOR VITORINO 
FILHO 35734928860, inscrito sob CNPJ nº. 29.617.127/0001-36, 
cujo objeto é a realização de manutenção e reforma do toldo de 
policarbonato na entrada do paço municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, pelo VALOR TOTAL DE R$ 11.960,00 (onze mil, 
novecentos e sessenta reais), onerando a dotação orçamentária nº. 
010220.04.122.0040.2005.3.3.90.39.00, conforme Nota de Reserva 
Orçamentária nº. 72/2021 (ficha nº. 17/2021).

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

Extrato
  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

Pregão Presencial nº 017/2021 - Processo Administrativo n° 
1068/2021

Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse

Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ZERO QUILOMETRO TIPO 
FURGÃO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme 
especificações do edital.

Empresa: SOCIÉTÉ COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 29.987.662/0001-89

O valor total registrado é de R$ 219.550,00 (duzentos e dezenove 
mil, quinhentos e cinquenta reais). Vigência deste Contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-
se em 13 de Abril de 2021 e encerrando-se em 12 de Abril de 2.022.

Santo Antônio de Posse, 13 de Abril de 2.021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 001/2021 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2020, CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO 
N° 865/2020, OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA E/OU 
OPERADORA QUE FORNEÇA MECANISMOS E FERRAMENTAS 
PARA AUXILIAR NO SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO POR MEIO DE 
PAGAMENTOS COM CARTÕES DE CRÉDITO NAS OPÇÕES DE DÉBITO/
CRÉDITO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE – TERMO DE 
CONVÊNIO N° 014/2020, CONTRATADA: BERLIN FINANCE MEIOS DE 
PAGAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 16.814.330/0001-50

Prazo aditado: 28/04/2021 a 28/04/2022

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2.021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeita Municipal em Exercício

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Sexta-feira, 16 de abril de 2021

08 de junho de 1994.

Pregão Presencial nº 022/2021 Contratante: Prefeitura Municipal 
De Santo Antônio de Posse, Processo Administrativo n° 1188/2021. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ROÇAGEM, COM REMOÇÃO E DESTINAÇÃO, EM LOGRADOUROS 
PÚBLICOS, PRAÇAS, ÁREAS INSTITUCIONAIS, ÁREAS VERDES E 
DEMAIS ÁREAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO 
DE POSSE. Contrato n° 05/2021. “fornecedor”: NATHALIA CHAGAS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 33.656.119/0001-76, o seguinte item:

Item Descrição Qtd. / M² Valor por M² Valor Total

1

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, COM REMOÇÃO E 
DESTINAÇÃO, EM LOGRADOUROS PÚBLICOS, 
PRAÇAS, ÁREAS INSTITUCIONAIS, ÁREAS 
VERDES E DEMAIS ÁREAS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

625.915,87  M² R$ 0,18 R$ 112.664,86

O valor total registrado neste Contrato é de R$ 112.664,86 
(cento e doze mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta e 
seis centavos). Vigência do presente Contrato é de 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 09 de abril de 2021, encerrando-se em 09 de abril de 
2022, data da assinatura deste Contrato.

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 1717/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021

TIPO: Menor Valor Total
OBJETO: Prestação de serviços elétricos para manutenção 

corretiva em motores elétricos para atender as necessidades do 
Departamento de Água. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 12 de maio de 2021 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 15 de abril de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

  PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 1552/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021
TIPO: Menor Valor por Item 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de óleos, filtros e 
similares para os veículos da frota da Prefeitura Municipal.  

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

Data e local para entrega dos envelopes proposta de preços e 
documentos de habilitação: Dia 06 de maio de 2021 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio 
de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 1718/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021
TIPO: Menor Valor Global.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra especializada em operação de maquinário pesado.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

Data e local para entrega dos envelopes proposta de preços e 
documentos de habilitação: dia 30 de abril de 2021 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio 
de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-754

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Sexta-feira, 16 de abril de 2021

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 1551/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021
TIPO: Menor Valor por Item

OBJETO:  Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA 
DE AR E PROTETOR PARA A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 03 de maio de 2.021 
às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Comunicados
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021

MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 937/2021

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Pregoeira desta Municipalidade, no uso de suas atribuições 

legais, COMUNICA aos interessados no certame em epígrafe, 
Pregão Presencial nº 011/2021, Processo nº 937/2021, o qual tem 
por objeto o registro de preços visando a aquisição de materiais 
hidráulicos para atender a Diretoria de Água e Esgoto do Município 
de Santo Antonio de Posse, de acordo com o ANEXO II – Termo de 
Referência e demais condições estabelecidas neste edital, que será 
reaberta a sessão pública no dia 23 de abril de 2021, às 11:00 horas, 
na sede da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, para tonar 
pública o resultado da decisão de habilitação (ou não) do Licitante 
CONSTRUVILA SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS EIRELLI.

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

Aditivos / Aditamentos / Supressões
INTERESSADO: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de cancelamento/
liberação do compromisso do item 115 da Ata de Registro de Preços 
nº. 39H/2020 do Pregão Presencial nº. 083/2020.

DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

requerimento de cancelamento/liberação do compromisso do item 
115 (ENOXAPARINA 40MG) da Ata de Registro de Preços nº. 39H/2020; 
pleiteado pela sociedade empresária COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0004-91, 
detentora da Ata de Registro de Preços nº. 39H/2020, registrada para 
V. empresa, do Pregão Presencial nº. 083/2020, nos termos do parecer 
jurídico anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada 
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE), o qual 
ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o cancelamento pleiteado, 
vez que a Administração possui interesse público relevante sobre tal 
item e referida Ata de Registro de Preços possui término da vigência 
em 27/11/2021, data pela qual a oferta do referido item poderá se 
estabilizar.

II – Oportuno esclarecer que, excepcionalmente, haja vista a 
imprevisibilidade da pandemia e suas consequências ao mercado não 
será aplicada qualquer tipo de penalidade a empresa Detentora da Ata 
(COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA) pelo não fornecimento 
dos produtos nas condições atuais.

III – De todo modo, caso o mercado seja estabilizado e as 
condições de fornecimento do item sejam mantidas até o término da 
vigência da Ata (em 27/11/2021), a Secretaria Municipal de Saúde 
poderá realizar novo pedido de fornecimento para os itens analisados 
e a Detentora da Ata deverá fornecer.

IV – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 16 de abril de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal


		2021-04-16T15:41:04-0300
	Publicação Oficial do Município




